
DECRETO Nº 43.092, DE 18/11/2022.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇA-
MENTO PARA O EXERCICIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.438/2021.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar a importância de R$ 1.407.398,42
(um milhão e quatrocentos e sete mil e trezentos e noventa e oito reais e quarenta e dois
centavos) nas dotações descritas a seguir:

DOTAÇÃO 1082

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS -

Valor 140.000,00

DOTAÇÃO 870

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIADE SUPRIMENTOS

Classificação Funcional 04.122.0046.2149 Gerência de Despesa Essenciais dos Vários Setores

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 6.000,00

DOTAÇÃO 814

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERCANTERIORES

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 11.109,21

DOTAÇÃO 721

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIADE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.530.0000.0000 TRANSFERÊNCIADAUNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Valor 486.162,56

DOTAÇÃO 721

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIADE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300032003400320035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 
C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 1

8/
11

/2
02

2 
13

:1
9:

04



Vínculo 2.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 179.626,65

DOTAÇÃO 1043

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIROA ESTUDANTES

Vínculo 2.214.0000.0000 TRANSFERÊNCIAS FUNDOAFUNDO DE RECURSOS DO SUS PR

Valor 44.500,00

DOTAÇÃO 411

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 193.000,00

DOTAÇÃO 431

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 13.000,00

DOTAÇÃO 669

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIADE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 7.000,00

DOTAÇÃO 828

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 47.000,00

DOTAÇÃO 466

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.241.0023.2092 Manutenção De Serv. De Acolh.Institucional Idosos

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 2.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 280.000,00

TOTAL 1.407.398,42

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300032003400320035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será utilizado
recursos de anulação parcial de dotação e parte do superávit financeiro do exercício de 2021, conforme
demonstrado a seguir:

DOTAÇÃO 1119

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0017.1043 Construção, Reforma, Ampliação e Aquisição de eq

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS -

Valor 140.000,00

DOTAÇÃO 629

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIADE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 6.000,00

DOTAÇÃO 831

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 11.109,21

DOTAÇÃO 712

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIADE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.530.0000.0000 TRANSFERÊNCIADAUNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Valor 39.950,89

DOTAÇÃO 714

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIADE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1127 Orçamento Cidadão

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.530.0000.0000 TRANSFERÊNCIADAUNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Valor 100.000,00

DOTAÇÃO 715

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIADE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.2125 Manutenção da Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.530.0000.0000 TRANSFERÊNCIADAUNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Valor 300.000,00

DOTAÇÃO 722

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300032003400320035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIADE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1124 Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e Equipame

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.530.0000.0000 TRANSFERÊNCIADAUNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Valor 46.211,67

DOTAÇÃO 722

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIADE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1124 Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e Equipame

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 179.626,65

DOTAÇÃO 1009

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.214.0000.0000 TRANSFERÊNCIAS FUNDOAFUNDO DE RECURSOS DO SUS PR

Valor 44.500,00

DOTAÇÃO 492

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2091 Implantação e Manutenção de Serviços de Acolhiment

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 2.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 193.000,00

DOTAÇÃO 421

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 13.000,00

DOTAÇÃO 685

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIADE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 7.000,00

DOTAÇÃO 844

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300032003400320035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Valor 47.000,00

Total Anulações 1.127.398,42

Superávit Financeiro 280.000,00

TOTAL 1.407.398,42

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 18 de novembro de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300032003400320035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


